
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2022
Processo nº: 2022/27960
Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharia Elétrica, 
para a prestação de serviços de análise e revisão de Projetos de Instala-
ções Elétricas, Lógica e SPDA existentes, da Sede da Companhia de Habi-
tação do Estado do Pará – COHAB-PA.
Empresa: RAFAEL DA SILVA SANTOS 936.160.662-04 (ZETA ENGENHARIA)
CNPJ: 31.754.681/0001-07
Valor: R$ 99.845,21 (noventa e nove mil, oitocentos e quarenta e cinco 
reais e vinte e um centavos)
Programa de Trabalho: 16 45 1508 7552
Plano Interno: 412000RSEDE - Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039 – Ação: 151197
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso I da Lei Federal nº 13.303/2016 
e art. 80, inciso I do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COHAB/PA.
Belém, 23 de setembro de 2022.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 857322
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/09/2022
Vigência: 23/09/2022 a 23/09/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: art. 57, II da Lei nº8.666/93.
Contrato: 011
Exercício: 2019
Contratado: Empresa  ATLANTA RENT A CAR LTDA.
Endereço: Rua Oliveira Belo, 840, Umarizal, Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 857430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 934 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1230087;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identida-
de Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, TAR-
CIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identidade Funcional nº 54190065/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotada na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, HARLEY CHRISTIAN ALVES MA-
TIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, a viajarem ao município de Santana do Araguaia-PA, no período de 
24/09 a 01/10/2022, a fim de realizarem Instalação de Computadores; e 
o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 
3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administra-
ção e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 857089

PORTARIA Nº 935 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1230104;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista IGOR ROSÁRIO KLAUTAU ARAÚJO GOMES, 
CPF nº 662.420.292-00, a viajar ao município de Santa Izabel-PA, no dia 
26/09/2022, a fim de realizar checagem complementar da documentação 
dos cursos PRONATEC finalizados e entregados certificados dos alunos que 
concluíram os cursos PRONATEC no 1° semestre no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 857094
PORTARIA Nº 936 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1214394.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Direto-
ria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao 
município de Paragominas, nos dias 28 e 29/09/2022, a fim de participar 
da reunião com a Prefeitura e o Sindicato Rural – Projeto Integrador, e 
o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 857306
PORTARIA Nº 937 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1222934;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, a viajar ao município de 
Bragança-PA, no período de 03/10 a 06/10/2022, a fim de realizar a fisca-
lização dos Convênios 001/2017 e 003/2017 referente ao Polo Cientifico de 
Pesca e Aquicultura e Centro de Piscicultura; e ADAILTO SOUZA DO ROSÁ-
RIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os 
servidores da DCT, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2(três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnoló-
gica, em 23 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 857513
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e AMANDA MURTA GAMA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO ADMINISTRATIVO.
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 23/09/2022.
Edilza joana oliveira fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 857064


